komenlichen gelebet, vnd nachkümet, Vnd dawider nit tüet, bey Vermeydung vnnser schweren Vngnad vnd straffe Vnd darzue ainer pene Nemblichen Zwaintzig Marck lotigs goldes, die Vnns so oft durch Euch oder yemandts annder freuenlich Hiewider gehanndelt wurde, von denselben Vngehorsamen in Vnnser Camer Vnableslichen zu bezalen verfalln sein sollen. Das mainen vnd wellen wir Ernnstlichen, Inmassen Wir solchs bemeltem Thumbbrobst auch verkündt haben. Mit Vrkundt ditz briefs Geben zu ganten am Zweiundzwaintzigisten tag des Monats Juli Anno etc. im Achtenn, Vnnser Reiche des Romischen im dreyundzwaintzigisten vnnd des Hungarischen im Neuntzehenden Jaren.

(Univ. Arch. Lad. XL, 10.)

#### 46.

1509, 13. Juli.

*Statut der Universität über die Coderien (Armenhäuser) der Studenten.*

Sequuntur Articuli concepti per Dominos deputatos a Facultate occasione stantium in Domibus pauperum et per Facultatem recepti oblatique tandem in Rectoratu Venerabilis et egregij Viri Magistri Thomae Resch Die Veneris, quae erat tredecima Julij anno nono ad plenum Consistorium Vniuersitatis, vbi Dominus Rector cum pleno Consistorio eosdem legitime nomine Vniuersitatis approbavit, prout in Actis Vniuersitatis plenius cauetur.

Primo quidem quicunque uult stare in Domibus pauperum nunc et in antea, doceat sufficienter per Literas patentes Sigillo Judicis, Consulatus, Praefecti aut alterius potestatis, sub cuius Imperio parentes aut bona sua temporalia existunt, munitas, quod non habeat Vltra decem Talenta Denariorum annuatim

consumere, id est quod parentes vel eorum vicesgerentes aut aliunde ex Stipendijs vel quibuscumque alijs non possunt sibi in pluribus sine magna eorum iactura subuenire, et isti nunc hic Viennae in domibus pauperum existentes infra hinc a Datis present. et Festi Michaelis, sic vt praemittitur, per Literas patentes doceant, alias nullus talis in futurum permittitur stare in Domibus pauperum.

**S e c u n d o** si quis aduenerit ignorantiam Statuti praefati habens, statuatur sibi secundum distantiam loci terminus pro docenda paupertate, iuxta tenorem statuti supra descripti, et qui hoc docere non potest, in domibus pauperum stare non permittatur.

**T e r c i o** pecunia illa, quae ex currenda per Iuuenes mendicantes acquiritur, ita partiatur. Dentur primo de illa Examinatori tres grossi et non plus, quia quondam duo grossi, et etiam aliquando nihil Examinatori dabatur. Dentur quoque Vnicuique Juumeni, qui huiusmodi pecunias colligunt et comportant, heptomadatim quatuor Denarij. Reliqua Vero pecunia ad Vnum publicum reseruaculum ad hoc ordinandum et per Conuentorem seruandum reponatur quinque clauibus serrandum, Quarum primam Conuentor, Reliquas quatuor seniores tunc in domo habeant, quae quidem pecunia sub Juramento per illos nonnisi in Vsum publicum Communitatis eiusdem Domus distrahatur, scilicet pro lignis tempore hiemali. Ad quod diligenter perficendum Conuentor sub poena priuationis officij sui sit Juramento adstrictus.

**Q u a r t o** quod nunc et in antea Conuentores Domorum pauperum nulli ex suis beanum, nisi dimidium aut quasi compleuerit annum, deponant, hoc est in aestate circa Festum Egidij, In hyeme vero circa sexagesimam, semper tempus aduentus alicuius considerando;

Quem diem depositionis Decano insinuet et a nullo ultra duos grossos neque munus aliquod pro hoc sub pena mox depositionis ab officio suo recipiat.

I tem nullus Praeceptorum iam modo plures quam duodecim habeat discipulos diuites seu integre soluentes, sex tamen admittere potest in Discipulos, quoadusque facultati pro Copia auditorum atque studentium numerum vel augeri vel etiam minui placuerit.

I tem Conuentor Domus Pauperum viginti quatuor discipulos pro Codria stantes nec plures pro nunc assumere debet, quibus similiter Praeceptor superintendere debet. Quicunque vero Magistri iam actu viginti vel etiam plures discipulos habuerint seu Diuites vel pauperes, quibus aliquandiu Curam Laboremque impenderint, hos praefatis Magistris pro nunc admittimus. Sed tales interea nullum iam nouellum discipulum suscipiant, donec praescriptus discipulorum numerus aequetur, sub poenis maioribus Facultatis.

I tem quilibet Decanus astrictus et obligatus sit Juramento Facultati praestito ad inquirendum de singulis scholasticis circa inscriptionem ad facultatis matriculam siue Registrum, sub cuius Magistri Praeceptoris disciplina militent.

I tem quilibet Decanus sit astrictus sub depositione sui officij, suprascriptos articulos firmiter manuteneret, et omni mutatione cum alijs Statutis Facultatis, et Decano nouello semper in electione legere.

(Abschrift im Arch. d. k. k. Stud.-Hofcomm.)

## 47.

*1509. Statut der Universität über die Disciplin und das Studium der Schüler der Artisten-Facultät.*

**Statuta noua in Decanatu primo per totam Facultatem Artium facta Magistri Thomae Resch et per Vniuersitatem approbata.**

Ad audiendum nonnulla Reipublicae Commoda per Decanum mouenda. Proponebat itaque toti Facultatis Artium Caetui Magistrali ingentia quidem ac plurima Reipublicae Literariae nostrae suboriri discrimina, sce-lusque et dedecus fore sempiternum, numquam meliora contueri, tanquam sero traxisse vestigia, praesertim cum nulla magis proxima Reipublicae salus, quam Juuentam efferam atque indomitam rectis philosophandi Viuendique Studijs coherceamus teneroribus annis. Vidimus equidem, proh pudor (Vitium me Veritas rapit) clarae Indolis Juuentutem ire pessum et periclitari. Alios qui-dem licentioris Vitae lenocinio praeceptorisque cura vacuos aeuum Juuenile turpiter agere, alias nunc mutuis se caedibus affidentes, nunc largo se bacchico haustu ingurgitantes, omne Virtutum Literarumque Decus ni-hillipendere. Quosdam etiam suorum Pastorum incuria, quos viliis mercedula corruperat, turpissime negligi: Denique millenos Discipulorum greges..... nec Vni quidem curae, nec omnibus recte abundue satisfacere possunt. Ad igitur plurimas has Vipres eradicandas, Insignis et Prudentissima Liberalium Artium Facultas suo Decano atque Consistorio res ipsas moderandas plenissima autoritate commendat. Inde quoque pro communi Reipublicae Utilitate, proque iniuncto Caesaris Maximiliani desiderio has subsequentes leges atque Statuta de novo sanxeramus, tota Facultate hilari fronte approbante, Vniuersitate denique talia singula approbante, in Rectoratus officio doctissimi Viri Domini

Stephani Reuss Constantiensis, Imperialium Legum Doctoris egregij, quemadmodum Vniuersitatis acta docebunt. Quocirca, mi dulcis Lector, si te cura Reipublicae tenet, priuatum dimitte, publicum colito, sic tibi aeternas in Coeli patria sedes etiam Veterum Relligio pollicita est, haec nostra qualiacunque vel posteris augeto, ipsa Reipublicae amore teneto. Haec in Aula et tota Vniuersitate publice promulgata sunt.

Quum Juuenilis Aetas incauta, adolescentiaque Rerum imprudens Custode remoto in paeceps omneque Vitium facilis pronaque ruat, deliberatione maturoque facto statuimus et ordinamus sub poenis retardationum a gradibus: Quilibet nostrae Facultatis Alumnus, Baccalaureus siue Scholasticus mox a tempore promulgationis Statuti praesentis aliquem de nostris Magistris Praeceptorem eligat pro arbitrio placentem, qui quidem Praeceptor discipulos suos cura paterna foueat a Vitijs ad Virtutes moresque ingenuos, rectaque Literarum studia adhortetur, ne Juuentus incustodita et Vagabunda ignavia, Lenocinio, aliisque turpi et illiberali otio Juuentutis florem et tempora perdat; nisi quis forte Praeceptorum speciali parentum fide aliquem commissum discipulum suscepere, is tunc alium Praeceptorem eligendi sine causa non habeat potestatem, Saluis tamen Statutis sequentibus.

Item statuimus et ordinamus: Grammatica Nicolai Perrotti hic publice et ordinarie legatur XVIII septimanis finienda. De qua pretium sint septem grossi. Quocirca vetus illud Alexandri Doctrinale, primam, secundam et tertiam partes amplius publice et ordinarie legi prohibemus.

Quilibet nostrae Facultatis Alumnus ad Baccalaureatus Laureolam promoueri desiderans sub poena retardationis ab eodem gradu audire teneatur ab aliquo

nostrae Facultatis Magistro Resumptiones priuatas mutatione prima primae, secundae et tertiae partis Alexandri. De quibus ut antehac de Lectionibus tempore submissionis ad Gradum Facultati Testimonium in scriptis exhibeat. Nullus Magistrorum resumentium plures quam Duodecim auditores integre soluentes admittat, habere tamen potest sex pauperes vel mediocres, quos ne grauet, hortamur. A quolibet autem Auditorum primae partis, si diues atque soluendo fuerit, non plures quam tres solidos expostulet, et de secunda parte duos solidos Denariorum, pauper vero vel mediocris, si habet soluat medium pastum Vtrobique.

Resumentes in Codrijs admittere possunt Vingtiquatuor in Resumptionem Alexandri. De quibus ut iam dictum est, ordinamus pastum medium, nisi aliquis tam inops fuerit, qui tunc, ut ab antiquo est ordinatum, suo paupertatis gaudeat priuilegio. Decanus tamen pro tempore astrictus sit ad examinandum cum suis strictissime, ut in antiquis Actis cauetur, qui Vere pauperes sint Vel ficti.